SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 07/2023/PROEN/IFAP

CENTRO DE REFERÊNCIA DE PEDRA BRANCA DO AMAPARI

1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

A Pró-Reitoria de Ensino, por meio da Comissão de Processo Seletivo Discente para cursos

técnicos Subsequentes 2023.2 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá –

IFAP, no uso de suas atribuições legais, torna público a  CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS

PARA  MATRÍCULA para  CURSOS  TÉCNICOS  DE  NÍVEL  MÉDIO  NA  FORMA

SUBSEQUENTE PARA O 2º SEMESTRE DE 2023.

Os candidatos convocados, deverão fazer sua matrícula de forma eletrônica através do link

https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-profissional-tecnica-

educacao-de-jovens-e-adultos-integrado-e-subsequente-ifap

Deverão preencher as informações solicitadas,  bem como anexar os documentos conforme

solicitado no edital nº 07/2023/PROEN/IFAP.

A matrícula dos candidatos convocados só poderão ser realizadas nos dias 12 a 14 de

julho de 2023, não podendo mais encaminhar documentação para fazer matrícula depois do

período informado.

Os  candidatos  precisam  estarem  atentos  ao  andamento  da  matrícula,  devendo

acompanhar no balcão digital, mesmo link da matrícula, de alguma pendência a ser sanada até

o dia 18 de julho. O candidato não sanando a pendência até a data informada, automaticamente

perderá o direito a vaga.

Ao  fazer  a  matrícula,  o  candidato  precisa  está  atento  para  preencher  as  6  etapas

solicitados no link da matrícula e finalizar com o envio.  Após o envio com todas as etapas

preenchidas, chegará no e-mail do candidato a confirmação da documentação encaminhada

para análise, bem como no balcão digital para acompanhamento.

Dúvidas poderão ser enviadas aos e-mails abaixo durante o período de matrícula.

E-mails para contato: seresc.porto@ifap.edu.br | ps.subsequente@ifap.edu.br

Macapá-AP, 06 de Julho de 2023.

1

https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-profissional-tecnica-educacao-de-jovens-e-adultos-integrado-e-subsequente-ifap
https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-profissional-tecnica-educacao-de-jovens-e-adultos-integrado-e-subsequente-ifap

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2023.2

1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Centro de Referência
De Pedra Branca Do

Amapari
Subsequente Noturno EAD 30

TIPO DE VAGA : COD: 38 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA / 14 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202360546 ANDREY LUCAS DE OLIVEIRA BRANCO AMPLA 95,2

2 202362689 THAYNARA RAYANE LOPES GARCIA AMPLA 90,0

3 202363237 KALINE LUIZA FARIAS MACHADO AMPLA 89,5

4 202361664 ERICA VANZALER DE SOUZA AMPLA 87,5

5 202362401 DARLENE SILVA SOUSA AMPLA 87,0

6 202361932 RUBENILSON MACHADO DE SOUZA AMPLA 86,7

7 202360696 TAYNAN SANTOS DO CARMO AMPLA 86,3

8 202363919 KELLY NADJA LIMA FERNANDES AMPLA 85,2

9 202360982 DIOMAR SOUSA DE JESUS AMPLA 82,8

10 202360460 BENEDITO LEONARDO TAVARES DAS NEVES AMPLA 82,5

11 202361179 EMILY SANDI RUFINO DA SILVA AMPLA 81,3

12 202362172 FELIPE NUNES DOS SANTOS AMPLA 81,2

13 202363895 DARLAN SILVA SOUSA AMPLA 80,7

14 202361637 ALESSANDRA DA SILVA SOARES AMPLA 80,1

TIPO DE VAGA : COD: 40 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PCD) / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202360263 PAULO MAYK MOURA LISBOA AMPLA PCD 68,8

TIPO DE VAGA : COD: 39 / NOME DA COTA: C1 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202361413 NUWARA WAIAPI C1 73,0

TIPO DE VAGA : COD: 41 / NOME DA COTA: C2 / 5 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202363257 LEANDRO VIEIRA DA SILVA C2 78,5

2 202361242 MARIA DEIJANE SOUSA DE OLIVEIRA C2 78,1

3 202362612 MARIA VITÓRIA SOARES DOS SANTOS C2 77,7

4 202361441 KURESISI WAIAPI C2 75,0

5 202361652 JAYSSA CHAGAS SILVA C2 67,5

6 202361032 ARLAN VIEIRA DA COSTA C2 65,9

7 202360517 SAVO DE LIMA ROCHA C2 63,8

TIPO DE VAGA : COD: 42 / NOME DA COTA: C3 / 1 VAGA

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2023.2

1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Centro de Referência
De Pedra Branca Do

Amapari
Subsequente Noturno EAD 30

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 43 / NOME DA COTA: C4 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 44 / NOME DA COTA: C5 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 45 / NOME DA COTA: C6 / 4 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202361623 MIQUEIAS ANDERSON SILVA DOS SANTOS C6 80,0

2 202363200 LARISA DOS SANTOS GONGA C6 78,3

3 202362907 KEISY NADIA LIMA FERNANDES C6 77,8

4 202363971 MICHAELY FERREIRA DE JESUS C6 75,3

5 202362917 SAMIS SANTOS SANTANA DE LIMA C6 74,7

TIPO DE VAGA : COD: 46 / NOME DA COTA: C7 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 47 / NOME DA COTA: C8 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202361831 DANIANNI NASCIMENTO C8 67,3

2 202360247 MARDEM SILVA DA SILVA C8 59,0

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2023.2

1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Centro de Referência
De Pedra Branca Do

Amapari
Subsequente Noturno EAD 30

TIPO DE VAGA : COD: 38 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA / 14 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202363007 JAINARA NUNES DA SILVA AMPLA 90,7

2 202361983 TINA LIMA DE MELO AMPLA 86,7

3 202362900 VANESSA NAYARA PACHECO LISBOA AMPLA 86,4

4 202363903 DIVINO ALBUQUERQUE DA SILVA AMPLA 85,0

5 202361947 ROSENILDO DE SOUZA NUNES AMPLA 81,7

6 202362712 RICHARD ANDRADE AMARAL AMPLA 80,2

7 202361340 ANDREIA DA LUZ DUARTE SOUZA AMPLA 78,6

8 202363540 NÁDSON BARBOSA DO NASCIMENTO AMPLA 78,0

9 202362611 MÁRCIA MACIEL COSTA AMPLA 76,7

10 202362177 KEILA CRISTINA MEDRADO DE ASSUNÇÃO AMPLA 76,7

11 202362278 KELRY ABREU SILVA AMPLA 76,5

12 202363039 DUCINEIA BARBOSA DE SOUSA AMPLA 76,5

13 202360504 FLAVIA NASCIMENTO DA SILVA ALMEIDA AMPLA 76,2

14 202361679 JUCILENE DE FREITAS BARRIGA AMPLA 75,0

15 202361411 JEAN PANTOJA ALMEIDA AMPLA 72,1

16 202360901 THACYRIEMA PEDROSO DE MORAIS AMPLA 72,0

17 202362941 EDINETE DOS SANTOS VILHENA AMPLA 71,7

18 202362984 EDMILSON DOS SANTOS MORAIS AMPLA 71,7

19 202361342 ELEM BARROS AMPLA 71,3

20 202360483 OSEANE BRASIL FERNANDES AMPLA 71,0

21 202363193 LANA LETÍCIA MAGAVE DO COUTO AMPLA 70,5

22 202361853 LETICIA MENDES DAVID AMPLA 70,4

23 202363663 SASHA THAIS PACHECO LISBOA AMPLA 70,2

24 202361363 WEMERSON DOS SANTOS DE PAULA AMPLA 69,3

TIPO DE VAGA : COD: 40 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PCD) / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 39 / NOME DA COTA: C1 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 41 / NOME DA COTA: C2 / 5 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202362673 ROBERTA APARECIDA DIAS C2 81,9

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2023.2

1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Centro de Referência
De Pedra Branca Do

Amapari
Subsequente Noturno EAD 30

2 202363324 CLAUDIO BANDEIRA BARBOSA C2 65,0

TIPO DE VAGA : COD: 42 / NOME DA COTA: C3 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 43 / NOME DA COTA: C4 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202362221 SABRINA MILLY PEREIRA DA SILVA C4 52,3

TIPO DE VAGA : COD: 44 / NOME DA COTA: C5 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 45 / NOME DA COTA: C6 / 4 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202361129 ESTEFANY GUIMARAES SANTANA C6 71,7

2 202361469 LORENA ARAÚJO DA LUZ C6 66,5

TIPO DE VAGA : COD: 46 / NOME DA COTA: C7 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 47 / NOME DA COTA: C8 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202362585 SHEILA VALÉRIA CARVALHO DA SILVA C8 77,9

	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CURSO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

	TIPO DE VAGA : COD: 38 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA / 14 VAGAS
	TIPO DE VAGA : COD: 40 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PCD) / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 39 / NOME DA COTA: C1 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 41 / NOME DA COTA: C2 / 5 VAGAS
	TIPO DE VAGA : COD: 42 / NOME DA COTA: C3 / 1 VAGA
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CURSO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

	TIPO DE VAGA : COD: 43 / NOME DA COTA: C4 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 44 / NOME DA COTA: C5 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 45 / NOME DA COTA: C6 / 4 VAGAS
	TIPO DE VAGA : COD: 46 / NOME DA COTA: C7 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 47 / NOME DA COTA: C8 / 1 VAGA

	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CURSO: TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE

	TIPO DE VAGA : COD: 38 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA / 14 VAGAS
	TIPO DE VAGA : COD: 40 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PCD) / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 39 / NOME DA COTA: C1 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 41 / NOME DA COTA: C2 / 5 VAGAS
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CURSO: TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE

	TIPO DE VAGA : COD: 42 / NOME DA COTA: C3 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 43 / NOME DA COTA: C4 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 44 / NOME DA COTA: C5 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 45 / NOME DA COTA: C6 / 4 VAGAS
	TIPO DE VAGA : COD: 46 / NOME DA COTA: C7 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 47 / NOME DA COTA: C8 / 1 VAGA